**Институт философии, политологии и права имени А.
Баховаддинова Академии наук Республики Таджикистан**

На правах рукописи

Хидирова Шахноза Расулджоновна

**УЧАСТИЕ ЖЕНЩИН В ПОЛИТИЧЕСКИХ ПРОЦЕССАХ
В РЕСПУБЛИКЕ ТАДЖИКИСТАН**

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени кандидата
политических наук

Специальность: 23.00.02 - политические институты, процессы и технологии
(политические науки)

Научный руководитель:
доктор политических наук,
профессор Мухаммад А.Н.

ДУШАНБЕ –2020

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ООН – Организация Объединенных Наций

НПО – Неправительственные организации

ЮНЕСКО – Специальное учреждение Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки и культуры

ЮНИСЕФ – Детский фонд Организации Объединенных Наций

ЭКОСОС – Экономический и Социальный Совет Организации Объединенных Наций

МФО – Микрофинансовые организации

ЭПЛ – Эффективное политическое лидерство

СЛ – Светская львица

ПК – Поддержка клана

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА I. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АНАЛИЗА ПРОБЛЕМЫ УЧАСТИЯ ЖЕНЩИН В ПОЛИТИЧЕСКИХ ПРОЦЕССАХ... 22
1.1. Участие женщин в политической жизни общества как социокультурный феномен..... 22
1.2. Историко-правовые предпосылки участия женщин в политической жизни современного мира..... 41
ГЛАВА II. СОСТОЯНИЯ И ПЕРСПЕКТИВЫ УЧАСТИЯ ЖЕНЩИН В ПОЛИТИЧЕСКИХ ПРОЦЕССАХ, ПРОИСХОДЯЩИХ В РЕСПУБЛИКЕ ТАДЖИКИСТАН 63
2.1. Вопросы формирования политической активности женщин в Республике Таджикистан..... 63
2.2. Участия женщин-лидеров в политических процессах Республики Таджикистан..... 83
2.3. Участие таджикских женщин в социально- политической и культурной жизни общества в годы независимости..... 106
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 130
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 141
ПРИЛОЖЕНИЯ 158

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Интерес к вопросу участия женщин в происходящих политических процессах и возрастания их роли в политической жизни общества возник у исследователей-обществоведов очень давно. Поэтому данная проблема, как междисциплинарное исследование по тематике активности женщин в политических процессах и формирование женского политического лидерства требует свою комплексную научную разработку.

Республика Таджикистан с момента обретения государственной независимости уделяла первостепенное внимание вопросам повышения роли женщин в обществе и приняла Международные конвенции «О ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин»¹, «О политических правах женщин»², «О правах ребенка»³.

Государством принимались более двадцати важнейших государственных актов по вопросам женщин, которые создали ещё более хорошие условия для деятельности и жизни женщин. Особенно можно подчеркнуть Указ Президента Республики Таджикистан Э. Рахмона «О повышении роли женщин в обществе»⁴, который активно поддержан со стороны общества и особенно со стороны женщин, данный акт создал основу для устранения гендерных стереотипов о роли женщин в обществе.

Настоящий важнейший акт являлся путеводителем для разработки и принятия десятки других правовых актов по вопросам улучшения условий женщин. Правительством страны были приняты и реализованы

1 Конвенция о ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин [Электронный ресурс]. URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/cedaw.shtml (дата обращения: 25.02.2019 г.)

2 Конвенция о политических правах женщины [Электронный ресурс]. URL: http://www.owl.ru/win/docum/un/pol_con.htm (дата обращения: 25.02.2019 г.)

3 Конвенция о правах ребенка [Электронный ресурс]. URL: <http://www.owl.ru/win/docum/un/convent.htm> (дата обращения: 25.02.2019 г.)

4 Указ Президента Республики Таджикистан от 3 декабря 1999 года №5 "О повышении роли женщин в обществе". [Электронный ресурс]. URL: http://www.adlia.tj/show_doc.fwx?rgn=10595&conttype=3

Государственная программа «Об основных направлениях государственной политики об обеспечении равных прав и возможностей женщин и мужчин в Республике Таджикистан за 2001-2010 гг.»¹, Закон Республики Таджикистан «О государственных гарантиях равноправия мужчин и женщин и равных возможностях их реализации»², «Национальный план мероприятий по обеспечению защиты здоровья матерей в Республике Таджикистан за период 2014 года»³, Государственная программа «Воспитание, отбор и обеспечение руководящих кадров из числа талантливых женщин и девушек за 2007-2016 гг.»⁴, «Национальная стратегия повышения роли женщин в Республике Таджикистан за 2011-2020 гг.»⁵, «Государственная программа по подготовке специалистов из числа женщин и содействия их занятости на 2012-2015 гг.»⁶.

Активизация участия таджикских женщин в социально-политической жизни Республики Таджикистан предполагает защиты их интересов и дальнейшего продвижения во властные структуры государства. Данный процесс в происходящих политических процессах в Республике Таджикистан продолжает развиваться и формирует актуальную для

1 Государственная Программа "Основные направления государственной политики по обеспечению равных прав и возможностей мужчин и женщин в Республике Таджикистан на 2001-2010 годы". [Электронный ресурс]. URL: http://www.adlia.tj/show_doc.fwx?rgn=12883

2 Закон Республики Таджикистан от 1 марта 2005 г., № 89 "О государственных гарантиях равноправия мужчин и женщин и равных возможностей их реализации". [Электронный ресурс]. URL: http://www.adlia.tj/show_doc.fwx?rgn=6027&conttype=2

3 Постановление Правительства Республики Таджикистан от 1 августа 2008 года №370 "Об утверждении Национального плана мероприятий по обеспечению безопасного материнства в Республике Таджикистан на период до 2014 года". [Электронный ресурс]. URL: http://www.adlia.tj/show_doc.fwx?Rgn=13635

4 Государственная Программа "Воспитание, подбор и расстановка руководящих кадров Республики Таджикистан из числа способных женщин и девушек на 2007-2016 годы" 1 ноября 2006 года № 496 [Электронный ресурс]. URL: http://www.adlia.tj/show_doc.fwx?rgn=10132

5 Постановление Правительства Республики Таджикистан от 29 мая 2010 года, № 269 "О Национальной стратегии активизации роли женщин в Республике Таджикистан на 2011-2020 годы". [Электронный ресурс]. URL: http://www.adlia.tj/show_doc.fwx?rgn=15497#A3V00N4UOO

6 Государственная программа подготовки специалистов из числа женщин и содействия их занятости на 2012 - 2015 годы от 1 марта 2012 года, №92. [Электронный ресурс]. URL: http://www.adlia.tj/show_doc.fwx?rgn=116372

современных социально-экономических и политических сфер жизни общества повестку дня.

Проблема участия женщин в политических процессах, происходящих в Республике Таджикистан, которую разрабатывает современная политическая наука, весьма широкая и многополярная. В опубликованных работах уделяется достаточное внимание проблемам гендерного неравенства в обществе, особенно в традиционных обществах, постановка вопроса социально-нормативного и политико-правового его выравнивания. Данное обстоятельство позволяет подчеркнуть важность и необходимость исследования выбранной нами темы диссертационной работы.

Вместе с тем, обзор научных трудов зарубежных и отечественных исследователей по данной теме указывает на степень её недостаточной разработанности, в частности не изученности вопроса формирования женского политического лидерства в Республике Таджикистан.

Таким образом, это и другие факторы позволяют констатировать, что комплексный анализ проблемы участия женщин в политических процессах Республики Таджикистан необходимо проводить с учётом специфического многообразия мирового опыта исследований гендерного аспекта в политике, в частности решением вопроса социально - политического лидерства женщин, как части осуществления политики достижения целей устойчивого развития государства. Данное обстоятельство является еще одним доводом в пользу актуальности выбранной темы в качестве объекта диссертационного исследования.

Степень разработанности проблемы. Проблема участия женщин в политических процессах Республики Таджикистан, при всей популярности проведенных гендерных исследований, все же относится к числу малоизученных. Учеными Республики Таджикистана и представителями других научных школ рассмотрены отдельные аспекты социальных, политических и теоретических проблем гендерного равенства в различных


[…]


4. Участие женщин в общественной и культурной жизни Таджикистана в годы независимости, по сравнению с предыдущим периодом его развития в составе СССР и первых лет обретения государственного суверенитета, стало значительно лучше. После обретения независимости, в Таджикистане вопрос участия женщин в политической жизни общества приобрели новый

смысл, и их место в политических процессах значительно расширилось.

Выработанная государством обоснованная гендерная политика, направлена на обеспечение равенства представителей обоих полов во всех сферах жизни общества. Она, безусловно, предусматривает некоторые принципиальные подходы, способные выступать надежным механизмом на пути предотвращения дискриминации женщин.

Исследуя социально-политические факторы возрастания роли женщин в социальной и культурной жизни современного таджикского общества, можно прийти к выводу, что сегодня для активизации деятельности этой части населения в названных сферах необходимо выполнять требования всех международно-правовых актов по соблюдению гендерного равноправия. Более того, требуется поэтапно реализовать принятые государственные и национальные Программы в направлении повышения роли и места женщин в обществе, активного их участия в социально-политических процессах и принятии решений, а также изменить патриархальные стереотипы мышления.

Совершенно очевидно, что за годы независимости Правительство Республики Таджикистан разработало и реализовало множество программ по улучшению положения женщин, охране семьи, материнства и детства. Это - государственная программа «Воспитание, подбор и расстановка руководящих кадров Республики Таджикистан из числа способных девушек и женщин на 2007-2016 годы» от 01.11.2006, № 496, «Национальная Стратегия активизации роли женщин в Республике Таджикистан на 2011-2020 годы» от 29.05.2010, № 269, «Государственная программа «Подготовка специалистов из числа женщин и содействие их занятости на 2012-2015 года» и др.

В настоящее время процесс отбора и расстановки женщин на различные руководящие должности имеет тенденцию роста. Примером постоянной заботы Правительства Республики Таджикистан повсемерной

поддержке женщин и девушек служат такие документы, как «Об упорядочении приёма девушек в высшие учебные заведения по президентским квотам на 2001-2005 годы» от 19 апреля 2001 года, за № 199, «О правилах приёма студентов в высшие учебные заведения страны по квотам Президента Республики Таджикистан», от 3 апреля 2006 года, №137, что позволило увеличить количество высококвалифицированных специалистов в дальних районах из числа женского населения.

Примечательно, что в годы независимости женщины страны, благодаря особой заботе Президента Республики Таджикистан и при поддержке Правительства, принимали самое активное участие в общественной и культурной жизни общества. Они и на своем опыте показали, что тоже, наряду с мужчинами, могут внести свой достойный вклад в развитии нашего молодого государства.

5. Исходя из реалий развития нынешнего таджикского общества, перспективы подготовки женщин-лидеров и активизация их участия в политических процессах, происходящих в современном Таджикистане, выглядят вполне обнадеживающими.

В настоящее время проблема повышение степени активности женщин в политических процессах, реального их участия в социально-политической социализации женской части населения все больше привлекает внимание мирового сообщества. Она является одной из приоритетных задач, для большинства развивающихся государств и Республики Таджикистан, в частности. Эта проблема связана с определением и продвижением новых политических субъектов в политическую жизнь общества, и имеет большое практическое и теоретическое значение. Определение основных факторов, влияющих на политическую активность женщин в обществе, формирование нормативно-правовой базы обеспечение социального и гендерного равенства, принятие действенных мер по формированию лидеров из женской части населения являются важнейшими направлениями этой

работы.

Как известно, исторические аспекты формирования лидерства и эффективного менеджмента женщин в социально-политических процессах считаются проблемами, требующими своего научного решения. Так как во все времена прогресс общества зависит от причинно-следственной связи объективных и субъективных факторов, поэтому в этом процессе место, влияние и авторитет института лидерства имеют особый статус. Этого требует сама природа человека. В связи с этим, институт лидерства как подготовка женщин, имеющих особые лидерские качества, предводительства в обществе, высокого социального самосознания, умение предвидеть, возникшие социально-политических процессы имеют особое значение для развития общества.

Исследование лидерства, как социально-политического института требует многостороннего анализа и изучения различных концепций. Например, в функционально конструктивной теории лидерство представляется как руководство и имеющее социальный статус, крепко связанный с принятием политических решений. С этой позиции общество объясняется, как сложная система социальных позиций и планов, а лидерство, как должность или статус, владеющий которым должен руководить, регулировать и организовывать поведением группы или отдельных членов.

Вместе с тем, лидерство есть тип организации управления властью, который основан на совмещении различных социальных групповых интересов посредством программ решения проблем общества данным лидером. Этот политический институт имеет большое влияние на обеспечение объединения общества и эффективной деятельности всех граждан.

Вне всякого сомнения, формирование и укрепление женского лидерства в Таджикистане имеет крепкие государственные и общественные

основы. Государственными основами данного процесса является, прежде всего, реализация государственной программы поддержки женского лидерства, обеспечения их прав и возможностей, предоставление государственных гарантий по защите их прав, обеспечение гендерного равенства и стимулирование карьерного роста. Естественно, реализация этих мер повышает имидж и значимость нынешнего правительства и ее политического лидера, придавая действиям его администрации глубоко гуманный, социальный и конструктивный характер.

Принятую государственную Программу по «Подготовке, подбору и расстановке руководящих работников за счет активных женщин на 2007-2016 гг.» в этом аспекте можно назвать важным механизмом эффективной реализации кадровой политики государства в деле подготовки, подбора и расстановки достойных лидеров за счет девушек и женщин, так как для страны, более 50% населения которой составляют женщины, является очень важным документом. Использование интеллектуальных возможностей этой части населения имеет большое значение, как фактора, обеспечивающего рост и развитие государства. Реализация данных и подобных документов и пределах страны предполагает внедрение в жизнь мер, направленных на укрепление знаний и потенциала женщин, их мировоззрения и практической деятельности в различных областях государственного управления, лидерства и социально-политической активности.
