В Диссертационный совет 6D.КОА-030 на базе
Таджикского национального университета
(734025, Республика Таджикистан, г. Душанбе,
проспект Рудаки, 17)

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Хидировой Шахнозы Расулджоновны на
тему: «Участие женщин в политических процессах в Республике
Таджикистан», представленную на соискание ученой степени кандидата
политических наук по специальности 23.00.02 – политические
институты, процессы и технологии (политические науки)**

Женский вопрос в системе политических знаний имеет свою поучительную историю. С давних времен женщины боролись за свои права и свободу. В мировой практике особую роль в освоении женщинами комплекса прав и свобод сыграло неофеминистское движение. Представители этого движения выступали, прежде всего, за расширение женского представительства в институтах власти, за преодоление отживших стереотипов сознания. Они доказывали, что равноправие дает женщине основание само выражаться, жить в качестве равного субъекта. Рост гражданской активности женщин, их стремление воздействовать на политику превращают женское движение в существенную силу современной демократии.

Данная проблема, исходя из существующих общественно-политических изменений, в условиях современного Таджикистана имеет особую значимость. Исследование данной темы поможет выявить причины и факторы, влияющие на состояние женщин в современной общественно-политической жизни, и дает возможность принять меры для их улучшения. Поэтому актуальность избранной темы не вызывает сомнения, особенно сейчас, когда вопросы дальнейшего развития политических процессов в современном Таджикистане стали вопросами не только теории, но и практической жизни. Взаимосвязь и взаимовлияние женского вопроса с другими явлениями общественного развития являются важными основами и факторами разработки научно обоснованной политики, которая призвана решать многие проблемы в данной сфере.

В диссертационной работе Хидировой Шахнозы Расулджоновны рассматриваются проблемы и положение современных женщин в Республике Таджикистан. Основное внимание уделяется влиянию социально-политических факторов на развитие общественной жизни, используются методологические принципы анализа взаимовлияния данных факторов и процессов в условиях политико-религиозного общества. В исследовании раскрываются социальная роль, функции, виды и формы участия женщин в политических процессах Республики Таджикистан.

Выбор диссертационной темы вызван потребностями современной общественной практики Республики Таджикистан, необходимостью глубокого исследования, осмысления и научного решения возникающих достаточно сложных социально-политических проблем женщин. Особое внимание науки к определенным проблемам политической жизни на данном этапе развития общества обуславливается множеством факторов, среди которых важное место отводится изучению объективной роли и значения этих проблем в конкретно-исторических условиях развития общества, в реальном политическом процессе на той или иной стадии его развития. В данном случае политическая практика Таджикистана нуждается в необходимости глубокого изучения проблем женщин и такого рода социально-политического движения и их воздействия на развитие политического процесса.

Изучая общие характеристики участия женщин в политической жизни современного Таджикистана, нельзя забывать о том, что они имеют свою специфику. Важность и актуальность диссертационного исследования Хидировой Ш.Р. заключается в том, что оно посвящено одной из актуальных и малоизученных проблем политической жизни Республики Таджикистан. Данная диссертационная работа является одним из первых научных исследований, в которых комплексно рассматриваются особенности участия женщин в политической жизни современного Таджикистана. Она сочетает в себе и методологическо-теоретические и практические аспекты.

Диссертант в процессе работы правильно определила основные направления и задачи исследования для анализа важнейших проблем, которые позволили найти обоснованное и достоверное решение поставленной цели.

Проблемы диссертационного исследования удачно обоснованы во введении, освещены в двух главах, пяти параграфах и обобщены в заключении.

Структура диссертационного исследования строится в соответствии с определением объекта исследования, поставленными целями и задачами. Работа имеет хорошо оформленную структуру.

В качестве методологической основы диссертационной работы применяется комплекс таких общенаучных принципов, как объективность, конкретность, историзм, системность, логический, компаративный и социально-политические методы анализа участия женщин в политических процессах Республики Таджикистан.

Теоретическое значение и практическая ценность диссертационной работы состоят в том, что она может существенно дополнить положения и выводы об особенностях участия женщин в политической жизни современного Таджикистана. Положения и выводы исследования, несомненно, могут быть использованы в научной, преподавательской и практической деятельности. В процессе исследования использованы фундаментальные работы признанных зарубежных и отечественных мыслителей, видных мировых общественно-политических деятелей, законы, программы и

стратегии РТ по гендерной коррекции общества, а также в основу исследования легли труды и выступления Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона, в которых затронуты вопросы, связанные с участием женщин в общественно-политической жизни страны.

Таким образом, судя по автореферату, автором подведены итоги исследования, сформулированы основные выводы диссертации и предложения, направленные на совершенствование дальнейшего развития участия женщин в политической жизни современного Таджикистана. Выводы и предложения диссертанта интересны и актуальны не только для Таджикистана, но и для других стран Центральноазиатского региона.

Автореферат подготовлен на должном научно-теоретическом уровне, в ней отражаются проанализированные материалы опубликованных научных исследований, обобщены полученные результаты, разработаны рекомендации, которые имеют практическое значение.

Автореферат и опубликованные научные труды автора отражают основное содержание диссертационного исследования.

Работа отличается актуальностью, новизной научного исследования и отвечает требованиям, предъявляемым ВАК при Президенте Республики Таджикистан к кандидатским диссертациям, а его автор заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 - политические институты, процессы и технологии (политические науки).

Кандидат политических наук, доцент,
заведующий кафедрой политологии
Таджикского государственного университета
права, бизнеса и политики

Саидзода Шухрат Шукур

Адрес и контакты рецензента:
735700, Республика Таджикистан, г.Худжанд,
Таджикский государственный университет права,
бизнеса и политики
Тел. +992 939388866
E-mail: shuhratst@mail.ru

Заверяю подпись доцента Саидзода Ш.Ш.
Начальник отдела кадров спецчасти ТГУПБИ

Саидов П.А.